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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 42/2019 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 42/2019   

pro týden:  
4. 11. 2019 – 10. 11. 2019   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován. 
V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100 

 
 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE: 

 
MÁTE PŘEZUTO? 
V České republice platí povinnost 
používat zimní pneumatiky v době od 
1. listopadu do 31. března, a to v 
případě, že se na pozemní komunikaci 
nachází souvislá vrstva sněhu, led 
nebo námraza. V případě, že je na 
začátku úseku umístěna dopravní 
značka „Zimní výbava“, platí tato 
povinnost v uvedeném období vždy, 
bez ohledu na stav vozovky. 
Přezout se rozhodně vyplatí. Za 

nízkých teplot, zhruba pod sedm 
stupňů, zimní pneumatiky lépe přilnou 
k povrchu vozovky. Brzdná dráha 
vozidla obutého do letních pneumatik 
může být až o čtvrtinu delší, na 
letních pneumatikách je také 
automobil více náchylný ke smyku. 
Řidiči by jednoznačně měli volit 
pneumatiky označené tzv. alpským 
symbolem. Takové pneumatiky jsou 
zárukou kvalitních vlastností i za 
zimních teplot. 
Není ovšem pneumatika jako 

pneumatika. Kvalita pneumatiky klesá 

s hloubkou dezénu. Výška běhounu 

nové pneumatiky činí cca 8 mm. 

Pokud je sjet na 6 mm, prodlužuje se 

délka brzdné dráhy o 20 procent, při 

sjetí na zákonnou minimální hranici 4 

mm činí prodloužení až 50 procent. 

Obecně se tak doporučuje používat 

pneumatiky do pěti let od jejich 

zakoupení. Po delší době mohou za 

nižších teplot ztrácet potřebnou 

přilnavost k vozovce. Nekvalitní obutí 

také významně snižuje efektivitu asistenčních systémů zajišťujících ovladatelnost vozidla. 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
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PAMÁTKA ZESNULÝCH V LOUŽNICI 
Nejenom v celé ČR, ale také v naší obci se vzpomínalo na své blízké, kteří již nejsou mezi námi. A tak se místní 
hřbitov stal místem setkáním se známými, sousedy a příbuznými u rodinných hrobů, kde všichni na své blízké, 
kteří již nejsou mezi námi, vzpomínali. Hřbitov byl na tato setkání připraven. 
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HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ  
Otevírací doba: 

čtvrtek 17.00 – 22.00 hod 
pátek 18.00 – 24.00 hod 

sobota 18.00 – 24.00 hod 
 

Pochutnat si budete moci na: 
Držťkové polévce a bramboráky se 

zelím a uzeným masem 

Na čepu: Rohozec 10°, Rohozec 11° 
 

 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

STOLNÍ TENIS PRO DĚTI 
Pokud to bude jen trochu možné, tak každou sobotu 
se bude konat zájmový kroužek stolního tenisu pro 

děti.  

V letošním roce se bude hrát každou sobotu od 16 do 
17 hodin. 

Kroužek je pro děti od 5. třídy základní školy (10 let). 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

INFORMACE  
Z MASARYKOVY ZÁKLADNÍ ŠKOLY V ZÁSADĚ 

 

Stavba multifunkčního hřiště pokročila, trávník je položen a další učebna je vybavena 

dataprojektorem. 
 

 
 
Dne 21. 11. 2019 proběhnou ve škole třídní schůzky.  

Čas zahájení schůzek bude upřesněn. 
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PLÁN ZIMNÍ ÚDRŽBY OBECNÍCH CEST  
LOUŽNICE 11/2019 – 4/2020 

 
Úseky, které se budou udržovat pouze pluhováním 

 

 Obecní silnice od křižovatky se silnicí I/10 u čp. 56 (Bémovi) ke křižovatce u čp. 3 (Tomíčkovi) 

 Cesta okolo kulturního domu, příjezdová cesta ke kulturnímu domu a ke kontejnerům 

 Cesta od čp. 95 (Slavíkovi) k silnici III/28742 - Sokolka (k odbočce k požární nádrži) 

 Odbočka ze silnice III/28742 k požární nádrži a domu čp. 110 u požární nádrže 

 Cesta k domu čp. 42 (Němečkovi) a čp. 80 (Dlaskovi) a čp. 5 (Dimmerovi) 

 Cesta od čp. 104 (hasičská zbrojnice) k čp. 57 (Šourkovi) a dále kolem křížku k silnici I/10 

k čp. 53 (Miček) 
 Cesta od domu čp. 62 (Rathouský) k čp. 48 (Polákovi) a část cesty k čp. 56 (Skrbkovi) 

 Cesta na p.p.č. 1640/2 ze silnice k čp. 107 (Kordíkovi) nad garáž 

 Před budovou obecního úřadu 

 Před autobusovými čekárnami 

 Před hasičskou zbrojnicí 

 U domu čp. 66 (Skoupý) – prostor pro otáčení vozidla sběru komunálního odpadu 

 Cesta ze silnice k čp. 7 (Bartoníčková) - Zvonička 

 Cesta ze silnice III/28742 čp. 90 (Halamovi) k domu čp. 31 (Daníčkovi) – Lacinka 

 Cesta ze silnice III/28742 mezi čp. 103 (Tomšovi) a čp. 63 (Matěáskovi) – úklid křižovatky 

  

Úseky, které se neudržují  
Úseky místních komunikací a chodníků, na kterých se pro jejich malý dopravní význam nezajišťuje 

sjízdnost a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí se vymezují takto. 
 

Místní komunikace 

 Cesta ze silnice k čp. 87 (Sochorovi) 

 Cesta ze silnice I/10 k čp. 85 (Tilerovi) a čp. 77 (Kazdovi) 

 Cesta č. 2414 od čp. 42 (Pazdrna) ke včelínu 

 Cesta č. 2080 od silnice I/10 k ev.č.2 (Justovi) 

 Cesta č. 2121 - od silnice 2170 (Kostřavec) k „Modřínu“ 

 
Chodníky 

 Chodník u silnice I/10 od čp. 56 (Bémovi) k čp. 61 (Stehnovi) p.p.č. 823/3 

 Chodník u silnice I/10 od čp. 56 (Bémovi) k čp. 31 (Daníčkovi) 

 Chodník u silnice I/10 od čp. 85 (Tilerovi) k čp. 69 (Lancovi) 

 Chodník u silnice I/10 od čp. 53 (Stoklasa) ke křižovatce 
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VÝZVA 
Máte doma staré 

vánoční ozdoby, které 
zdobily váš stromek ve 

vašem dětství a ani 
v dnešní době si 

nedokážete představit, 
že by nebyly na 

stromečku? 

 
Přineste nám je ukázat v pátek 6. prosince na Vánoční besídku, která se bude konat 

v Kulturním domě – sokolovně v Loužnici.  
Pokud se o ozdoby bojíte, budeme rádi i za jejich fotografie. V případě zájmu 

volejte: Jana Matěásková -  606688277 nebo posílejte fotografie na watshap, 

případně email: jana.mateaskova@gmail.com  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
   

 

mailto:jana.mateaskova@gmail.com
https://www.facebook.com/events/2555527767841142/
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MODRÁ SOVA  
Modrá sova nakročila do další sezony, kdy se zde učí anglickému jazyku děti i dospělí. 
Letos je zde novinka a Modrá sova je v nových prostorech na nové adrese, nicméně neztratila nic ze 

svého půvabu a elegance.  

Blue Owl / Modrá sova 
Loužnice 74 

http://www.blueowlbohemia.com  
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MODRÁ SOVA  
 

HALLOWEEN 
Již tradiční oslava Halloweenu proběhla v pátek 1. listopadu 2019 v Modré sově. Soutěžilo se o nejlepší masky, 
tuto soutěž vyhrály Beátka Dimmerová a Zdíša Pešatová. Lov jablka vyhrál Ondra Živný v užasným čase 2,75 
sekund. Naše perníkářka Hanička s vnučkou zdobily kostlivce a děti také ochutnaly ikonický americký 
halloweenský bonbon candy corn. Letošní účast byla velká. 
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ZE SVĚTA 
JABLONEC NAD NISOU - Jablonecké Muzeum skla a bižuterie poodhalilo, co ukryje do své atypické 

přístavby. Ta bude připomínat obří skleněný krystal nebo bižuterní kámen. Práce na ní ovšem nabraly skluz. 
Návštěvníci se do třípatrové budovy podívají až před 
Vánoci příštího roku. V netradičně řešené výstavní 
síni se objeví část největší sbírky vánočních ozdob 
na světě, které jablonecké muzeum schraňuje. Petr 
Nový, hlavní kurátor instituce, sdělil, že půjde asi o 
tři až čtyři tisíce dekorací. „Lidé nesmí čekat 
standardní expozici s množstvím popisků. Měl by to 
být zážitek. Budeme vyprávět příběh. Návštěvník 
doputuje do Ameriky, která historicky stojí za 
rozvojem vánočních ozdob a stále je jedním z 
hlavních trhů. Bude tu zaoceánská loď, mrakodrapy. 
Snažíme se vytvořit show, jež možná nebude jen o 
Vánocích.  
Pracujeme s heslem Vánoce po celý rok,“ prozradil 

Nový. Řekl též, že krystal má do muzea přilákat 
nové návštěvníky. „Chceme, aby bylo pro lidi, kteří 
jedou směrem na Harrachov, na první pohled 
jasné, že je tady muzeum skla. Krystal má být 
reklama na něj. Aby si lidé řekli, že se u nás musí 
zastavit, protože je to pěkné, anebo naopak, že to 
musí vidět, jelikož je to velká zrůdnost. Rozhodně 
špatně by bylo, kdyby někdo jen projel. Což by se 
mohlo stát, kdybychom tu nechali postavit nějakou 
klasickou kostku,“ dodal šéfkurátor s tím, že zhruba 
čtvrtina expozice bude proměnná. „Jablonec díky 
přístavbě už nemusí být provinčním městem. Bude 
mít něco, co ostatní okresní města nemají.“ V 
nejnižším patře netradiční budovy najde své místo 
její technické zázemí. Budou tady například 
vzduchotechnika, garáže, topení, dílny technického 
odboru muzea. O patro výš se objeví vánoční 
expozice a poslední etáž poslouží jako místo pro 
menší koncerty či vernisáže. 
Podle původních plánů měly být už nyní stavební 
práce na krystalu hotové. Dokončit se je ale 
zřejmě podaří až začátkem příštího roku. Přístavba 
se otevře zřejmě až před Vánoci 2020. Její část 
ovšem již dříve – 20. června v rámci tradičního 
trienále. Ředitelka muzea Milada Valečková uvedla, 
že zhruba půlroční zpoždění způsobila technická 
náročnost stavby. 
„Mimořádně složitá je její ocelová konstrukce. 
Výroba se ukázala složitější, než jsme 
předpokládali. Musela být nakonec vymodelována 
na 3D tiskárně a připravena po jednotlivých 
kusech. Teprve pak se mohly zaměřit skleněné 
výplně a nechat zhotovit,“ popsala Valečková. 
„Máme již zasklenou jižní stranu fasády. Zasklívání 

by mělo skončit v polovině listopadu.“ Cena stavby se vyhoupla na 53 milionů korun. 
Problémy jsou i s realizací expozice vánočních ozdob. Zatím se totiž muzeu nepodařilo vybrat firmu, která zhotoví 
její interiér. Muzeum tak vyhlásí na zakázku další tendr. „V prvním kole soutěže se přihlásila jen jedna firma, jež 
však nesplnila kvalifikační předpoklady,“ doplnila ředitelka. 
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SMRŽOVKA - Už 12. ročník krátkého putování s členy klubů vojenské 

historie v historických uniformách po pomnících a pomníčcích obětem 1. 
světové války v okolí Smržovka se koná v sobotu 9. listopadu. Sraz v 9 
hodin u Císařských kamenů u Parkhotelu. Chvilka ticha a položení květin 
bude vzpomínkou nejen na ně, ale i na všechny ostatní padlé ve 
válečných konfliktech. Celá trasa je dlouhá přibližně 9,5 kilometru. Po 
ukončení pochodu je možno posedět, občerstvit se a popovídat v místní 
restauraci U Polmanů. Pro případné zájemce je možno domluvit odvoz 
zpět do Smržovky nebo na autobus a vlak do Tanvaldu.  
 
JABLONEC NAD NISOU - Město má zpracovaný stavebně historický 
průzkum bývalých městských lázní, které jsou nemovitou kulturní 
památkou a na které koncem letošního března získal Jablonec z 
Dotačního fondu Libereckého kraje částku 37 250 Kč. Celkové náklady na 
projekt činily 74 500 Kč. „Žádost o dotaci na průzkum byla na Liberecký 
kraj předložená koncem ledna roku 2019, a to v rámci výzvy pro oblast 
podpory č. 7: Kultura, památková péče a cestovní ruch, program č. 7.3 - 
Stavebně historický průzkum," konstatovala vedoucí oddělení dotací Iveta 

Habadová. Podle zpracovatelů projektu, Miroslava Nového a Elišky Nové, 
kteří provedli architektonický rozbor exteriéru a interiéru, jsou bývalé 
městské lázně cenným dokladem architektury veřejných staveb své doby 
a mají potenciál pro navrácení původní podoby i veřejného využití. 
Autorem návrhu jabloneckých městských lázní, otevřených 4. 5. 1910, 
byl místní architekt Robert Hemmrich, realizace se ujal jablonecký 
stavitel Emilian Herbig. Svému účelu přestaly definitivně sloužit v roce 
1997. V roce 2009 město uvažovalo o přestavbě lázní na městskou 
knihovnu, na kterou si nechalo vytvořit projektovou dokumentaci pro 
územní rozhodnutí, jejíž autorem je architekt Pavel Tauš z Ateliéru 4. 
Nezdařilo se však na realizaci zajistit finance. V letech 2015-2016 měl 
lázně ve výpůjčce spolek ArtProProstor. V současné době se o dalším 
využívání budovy jedná. Projekt je spolufinancován z Dotačního fondu 
Libereckého kraje. 
 
JABLONEC NAD NISOU - K letošnímu kulatému výročí sametové 
revoluce připravilo Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou na měsíc 
listopad mimořádný program pro veřejnost i školy s příznačným názvem 

Sametová třicítka. Zahájen byl hned 1. listopadu a vyvrcholí celodenní 
akcí v sobotu 16. listopadu. Cyklus akcí odstartoval v pátek 1. listopadu v 
9 hodin přednáškou „17. listopad - studenti, svoboda... a ještě něco?" 
určenou zejména školním skupinám. Historik Petr Sedlák z Ústavu pro 
studium totalitních režimů představil 17. listopad jako den s historickým 
významem pro náš národ a zejména studentstvo. 
Všem, kteří se zajímají o moderní dějiny naší země, pak nabídne muzeum 
v úterý 12. listopadu od 17 hodin odbornou přednášku s názvem „Jak 
Havel vystřídal Husáka". Historik Michal Macháček bude ve svém výkladu 
hovořit o krizi v socialistickém Československu v předvečer sametové 
revoluce. Až do vánočních svátků bude probíhat speciální edukační program pro školy pod vedením muzejního 
pedagoga a soutěžní kvíz pro všechny návštěvníky muzea. 
VÍCE ZDE: http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/sametova-tricitka-v-jabloneckem-muzeu-skla-a-
bizuterie/?aktualitaId=62061  
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 

 
 

 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/sametova-tricitka-v-jabloneckem-muzeu-skla-a-bizuterie/?aktualitaId=62061
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/sametova-tricitka-v-jabloneckem-muzeu-skla-a-bizuterie/?aktualitaId=62061
http://www.nasejablonecko.cz/
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ČESKÝ RÁJ - Agentura Outdoor Discovery vždy po skončení turistické 

sezony zve své zaměstnance, spolupracovníky i přátele na třídenní 
pracovní aktivitu zaměřenou na odstraňování erozních škod na značených 
stezkách, úklid nepořádku po turistech, likvidaci černých skládek i na 
ochranu krajinného rázu regionu. Všichni pracují bezplatně a náklady 
akce hradí agentura Outdoor Discovery. Letos proběhl již 22. ročník 
ekologické brigády ve dnech 4. až 6. října. Agentura Outdoor Discovery 
je podnikatelský subjekt, není ochranářskou nebo ekologickou organizací. 
Tuto „ochranářskou" brigádu pořádáme proto, že nám není lhostejný stav 
přírody a krajiny Českého ráje - kraje, který máme rádi a ve kterém již 
přes čtvrt století uskutečňujeme sportovně-turistické programy pro hosty 

od nás i z mnoha zemí Evropy. Soustředíme se hlavně na místa, kde je krajina cestovním ruchem přímo 
poškozována, například na prevenci eroze a odpadky na turistických trasách. Všímáme si ale i lokalit, na kterých 
se proviňují chalupáři nebo místní lidé (černé skládky, šíření invazní rostliny). Sedm stupňů nad nulou a hustý 
vytrvalý déšť po celou sobotu - takto nepříznivé podmínky nepamatují ani ti nejstarší pamětníci mezi námi. Uznání 
letos patří všem, kteří přijeli a vydali se pracovat do nevlídné přírody. Odvedená práce se letos cení dvojnásob. 
„Vzdor mizerné předpovědi a krajně nepříznivému počasí se brigády zúčastnilo 45 zaměstnanců, instruktorů, 
spolupracovníků a přátel agentury Outdoor Discovery, kteří při ní odpracovali přibližně 400 brigádnických hodin. 

Stravování a ubytování účastníků a náklady na organizaci akce hradila naše agentura," poznamenal Roman Bém, 
jednatel společnosti s r.o. Outdoor Discovery. Letos pracovali na Maloskalsku, na Prachově i pod Troskami. 
„Opravovali jsme turistické stezky v Besedických skalách, vyřezávali invazivní akát a zrekonstruovali mostek přes 
Žehrovku. Již tradičně jsme po sezóně vysbírali na 100 km turistických tras v severní části Českého ráje. Brigáda 
byla uspořádána v koordinaci se starosty obcí i Správou CHKO Český ráj. Naši iniciativu neplatili daňoví poplatníci. 
Na tuto brigádu nečerpáme žádné finanční prostředky ze státních, „evropských" nebo nějakých podobných fondů, 
Upřesnil Roman Bém. 
 

TURNOV - Výstava v Kamenářském domě připomene činnost a historii 
spolku filatelistů - jednoho z nejstarších v Turnově a seznámí se sbírkami 
pěti členů tohoto spolku. Záměry a motivace sběratele jsou vždy 
individuální, i v Turnově se lidé zabývají velmi originálními tématy, proto 
výstava bude složena ze značně různorodého materiálu, od starých dopisů, 
pohledů a kolků po regionální tématiku. Vystaveny budou obálky a 
dokumenty z první filatelistické výstavy v původním sále na Střelnici z roku 
1941 a dalších výstav v Turnově, známky s tématikou Českého ráje a 
regionální sbírka pohledů a dokumentů z Vazoveckého údolí a jeho 
nejbližšího okolí. Sběratelská činnost bratrů Černých z Vitanovic bude 

zastoupena výběrem kolků z historických indických států, např. knížecího státu Bonai, Karauli, ... Předseda klubu 
Jiří Černý se tomuto tématu věnuje již řadu let a svoje exponáty vystavoval na mnoha světových výstavách, 
minulý rok také na světové výstavě PRAGA 2018. Ze sbírky Ing. Radka Černého uvidíme část exponátu Jemen z 
let 1926-1948, v Evropě velmi nefrekventované téma. Jaroslavu Mojslovi se povedlo zpracovat a doplnit sbírku 
dokumentů o poštovní historii města Turnova. Poprvé budou ke zhlédnutí první rakouské známky z let 1850-1858, 
odeslané na turnovské poště, a řada dalších dokumentů z let 1826-1926. 
Historie Klubu filatelistů v Turnově započala v únoru 1929, kdy Antonín Rakouš nechal počátkem února 1929 
uveřejnit v Pojizerských listech zprávu vyzývající filatelisty z Turnova a okolí ke schůzce v hotelu U Svobodů. Na 
schůzku přišlo 14 sběratelů a bylo rozhodnuto založit sběratelský spolek s názvem „Klub českých filatelistů v 
Turnově". Přípisem zemského úřadu ze dne 18. května 1929 bylo ustavení klubu povoleno. Prvním předsedou byl 
zvolen A. Rakouš, prvním jednatelem A. Staněk (poštovní úředník) a prvním pokladníkem A. Karč (ředitel 
Šperkařské školy v Turnově). Koncem roku 1929 měl klub 28 členů. Klub má za sebou tedy devadesátiletou 
historii. Dnes se jmenuje Klub filatelistů Český ráj v Turnově, má 18 členů a několik dalších desítek kolegů, kteří 
se pravidelně účastní sběratelských setkání. Vernisáž výstavy se konala v sobotu 19. října od 15 hodin. Výstavu 
ale můžete Kamenářském domě v Turnově navštívit až do 10. listopadu 2019. 
 

http://www.nasepojizeri.cz/ 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.nasepojizeri.cz/
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JABLONECKO - O víkendu 26. a 27. října pro veřejnost 

otevřeli dveře ve více než 40 sklárnách, ateliérech, dílnách, 
muzeích a školách v Libereckém kraji v rámci projektu 
Křišťálové údolí. V Jablonci bylo možné navštívit celou řadu 
firem a institucí. Rodinná firma ArtCrystal Tome předvedla 
zájemcům dokonalý třpyt a brilanci českého křišťálu. Do stálé 
expozice Nekonečný příběh bižuterie zavedli návštěvníky 
přacovníci Muzeum skla a bižuterie v Jablonci. Výrobu 
voskových skleněných perel i další způsoby jejich zušlechťování 
viděli lidé ve firmě Perlex Bijoux, šperky z léčivých minerálů pak 
nabídlli v Arcon Bijoux. 
Významným místem, kde se soustřeďuje výroba skla a bižuterie 
řady výrobců, je centrum Palace Plus. Výrobu komponentů i 
šperky vlastní značky Camee představila i firma Ralton, která již 
několik let úzce spolupracuje se světoznámými módními domy, 

jako jsou Jean Paul Gaultier, Chanel, Christian Dior, Louis Vuitton, Nina Ricci, Yves Saint Laurent, MarcJacobs, 
Prada a dalšími. Ve vzorkovně firmy Preciosa Beauty návštěvníci viděli a slyšeli, proč je sklářství tak silně 
zakořeněno právě Jablonci nad Nisou. Komentované prohlídky a výstavu studentských prací v Galerii Dvorek si 

pro zájemce připravila Střední uměleckoprůmyslová škola a Vyšší odborná škola v Jablonci. Své výrobní prostory 
otevřely nejen výrobny v Jablonci, ale také v Desné, Josefově Dole či Pěnčíně. Svoji brusírnu otevřel například 
Glass Pesničák. Bylo možné vidět tradiční broušení skla a hlavně broušené parfémové flakony, které se vyráběly 
koncem 19. a začátkem 20. století. Vše původními metodami jako před lety. 

 
JABLONEC NAD NISOU - Stavba nového pavilonu 
intenzivní péče v jablonecké nemocnici úspěšně roste. 
Stavbaři ze společnosti Metrostav ji předají v termínu, tedy 
13. listopadu. Základní kámen tu byl položen 16. května 
minulého roku. Po dokončení začne stěhování oddělení 
ARO a JIP. Kromě toho tu vzniknou inspekční pokoje 
primářů, zasedací místnost, přesune se sem administrativa 
a vedení nemocnice. Provoz v novém pavilonu by měl začít 
v druhé polovině března. Oddělení intenzivní péče bude mít 
v nové budově 18 lůžek, což je nárůst o více než sto 
procent. „Osm lůžek intenzivní péče už nestačí. Téměř 

denně musíme odkládat kvůli nedostatku lůžek plánované operace, někdy i posílat pacienty domů. Často musíme 
dříve překládat pacienty z intenzivních lůžek na normální pokoje, což je velkou zátěží pro ošetřující personál,“ 

popsal ředitel nemocnice Vít Němeček. Stavba bude stát skoro 151 milionů korun, vše hradí ze svého rozpočtu 
město Jablonec. V přízemí budovy jsou už připravené a napojené technologie. „Nyní se dokončují venkovní práce, 
jako je oplocení, příjezdové cesty a chodníčky nebo vjezd z ulice Hřbitovní, který bude sloužit pro obsluhu, nikoli 
pro sanity či pacienty. Sanity budou k pavilonu přijíždět vjezdem od mateřské školy,“ popsal vedoucí oddělení 
investiční výstavby jabloneckého magistrátu Pavel Sluka. Pracuje se také uvnitř nového pavilonu. Pokládají se 
podlahové krytiny, instaluje osvětlení. „Pohybuje se zde velké množství řemeslníků: instalatéři, podlaháři, 
elektrikáři, zedníci. Všichni postupují od horního patra směrem dolů,“ doplnil Sluka. Nedostatek míst pro pacienty 
se zvýšeným lékařským dohledem trápí Nemocnici Jablonec mnoho let. Proto se o možnosti rozšíření lůžkové části 
ARO a JIP přemýšlelo už v minulosti. Nemocnice zvažovala tři možnosti řešení nedostatečné kapacity – 
rekonstruovat patro administrativy pro potřeby JIP, přistavět další patro na budovu nebo postavit nový pavilon 
intenzivní péče. Rekonstrukce nebo přístavba by ale byla za provozu nerealizovatelná, vzniklá plocha by navíc 
nebyla dostačující a neodpovídala by hygienickým standardům. „Nechali jsme si proto zpracovat několik variant 
nového pavilonu. Zvítězila ta, která navazuje na chirurgický pavilon směrem k Hřbitovní ulici,“ vzpomněl Vít 
Němeček. Do konce ledna by se měl vybudovat, instalovat i prozkoušet nový záložní zdroj, který obslouží v 
případě výpadku elektrického proudu celou nemocnici. „Ten vyjde na zhruba deset milionů korun,“ doplnil 
náměstek primátora pro rozvoj města Petr Roubíček. 
Více než 150 milionů bude stát jen samotná stavba. Přístrojové vybavení a další techniku za zhruba 30 milionů je 

nemocnice připravena uhradit ze svého rozpočtu a pomocí evropských strukturálních fondů. Co se týká mobiliáře 
a IT vybavení, na tyto výdaje má už nemocnice vytvořenou rezervu ve výši 15 milionů korun. V roce 2017 v 
nemocnici proběhla rekonstrukce ortopedického oddělení. Nemocnice byla úspěšná i v získávání dotací. „Na 
přístrojové vybavení oddělení následné péče se podařilo dosáhnout v dotačním programu na 150 milionů,“ uvedl 
ředitel Němeček. 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
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JIZERKA - Česko má za sebou mimořádně studenou noc s teplotami pod nulou. 

Na většině míst republiky lidé vstávali do mrazivého rána. V Jizerských horách 
meteorologové naměřili téměř -13 °C. „Teploty se pohybovaly pod bodem mrazu 
od 0 °C na jihu Moravy až po -12,5 °C v Kořenově, tady a v Jizerce bylo absolutně 
nejchladněji,“ popsal pro Český Rozhlas meteorolog Miloš Dvořák. Průměrná 
teplota ve čtvrtek ráno byla -3,8 °C, další nízké hodnoty ukazovaly stanice také na 
Šumavě, v Krkonoších a v Jeseníkách. Přes den by se teploty měly pohybovat v 
rozmezí 4 až 8 °C, v následujících dnech meteorologové očekávají oteplení díky 

frontálnímu systému, který do Čech míří ze západní Evropy. 
 

LIBEREC - V zoologické zahradě v Liberci se narodilo mládě žirafy Rotschildovy. 
Jde o zdravého samce, o kterého matka dobře pečuje. Návštěvníci zahrady už ho 
můžou vidět uvnitř pavilonu, do venkovního výběhu mládě ošetřovatelé vypustí v 
nejbližších dnech. „ZOO chová žirafy Rotschildovy od roku 1985. Současné mládě 
je už 48., které se tam narodilo. Ve stádě jsou v současnosti čtyři žirafy. Dvě 
samice a dvě mláďata - to šestidenní a jedno z roku 2017. S největší 
pravděpodobností ještě jedno mládě brzy přibude, protože i druhá samice je podle 
zoologů březí,“ uvedla mluvčí ZOO Barbara Tesařová. 

 
JABLONEC NAD NISOU - Se začátkem listopadu začnou jablonečtí strážníci 
znovu používat takzvané botičky, kterými znehybní špatně zaparkovaná auta. 
Jejich majitelé zatím za sundání zařízení z kola svého vozu nic platit nebudou. „Jde 
hlavně o preventivní opatření, protože řidiči často nechávají svůj vůz na místech, 
která nejsou k tomuto účelu určená, nebo kde je to výslovně zakázáno. Problémy 
špatně zaparkovaných automobilů se v Jablonci stále opakují a domluvy 

nepomáhají, tak se město opět vrací k používání takzvaných botiček,“ uvedla mluvčí jabloneckého magistrátu 
Jana Fričová. Podle ní zatím majitelům špatně zaparkovaných vozů nehrozí žádná finanční sankce, použití botičky 
má mít výchovný charakter. Největší problémy s parkováním na nevhodných či zakázaných místech jsou podle 
Fričové v širším centru města, v pěších zónách, na všech sídlištích nebo v okolí přehrady. Placených parkovacích 
ploch je v současné době v Jablonci nad Nisou osmnáct a na třinácti z nich je možné parkovat třicet minut 
zdarma.  „Počítáme s poměrně vekou parkovací plochou pro zhruba dvě stě vozů v novém dopravním terminálu v 
ulici Kamenné. To je také v centru města, ale nebude to samozřejmě zítra, bude to až v dohledu roku 2022. 
Kapacitu některých parkovišť se nám daří drobně zvětšovat pouhým přečárováním, jako v poslední době v ulici 
Korejské,“ doplnila Jana Fričová. Největší nedostatek parkovacích míst je v Jablonci na sídlištích, protože ta se 
stavěla v době, kdy bylo maximálně jedno auto na rodinu. Dnes mají rodiny i několik vozů. Na sídlištích mohou 
podle Fričové vznikat nová parkovací místa jen na úkor zelených ploch. 

 
LIBEREC - Jízdy speciálních historických vlaků tažených parní nebo 
dieselovou lokomotivou připomněly dnes 160 let železniční tratě z Liberce 
přes Hrádek nad Nisou do německé Žitavy. První vlak sice na trasu vyjel až 
1. prosince 1859, Němci ale oslavy spojili s dnešním slavnostním otevřením 
zrekonstruovaného nádraží v Žitavě, které je důležitým železničním uzlem. 
Mimořádných vlaků využily stovky lidí, hlavně rodiny s dětmi. Trať z Liberce 
na Žitavu byla součástí Jiho-severoněmecké spojovací dráhy, která měla 
zajistit rychlou cestu z Německa přes Česko na jih do Vídně. Postavena byla 

jako jednokolejná, plány na její rozšíření o druhou kolej se nikdy nerealizovaly. Až do konce druhé světové války 
vedla trať jen českým a německým územím, po roce 1945 se ale malý úsek na východ od Lužické Nisy stal 
majetkem Polska. Právě tento úsek už léta brání rychlému spojení mezi Českem a Německem a samosprávy ze 
všech tří zemí usilují o modernizaci úseku a obnovení zastávky v Polsku. Zatím ale bez úspěchu. Zhruba 2,7 
kilometru dlouhý úsek trati přes polské území je v tak špatném stavu, že tam vlaky musí jezdit maximálně 
40kilometrovou rychlostí. Zástupci samospráv a dopravních svazů z Česka, Německa a Polska proto dnes 
podepsali výzvu svým vládám, aby jednání o obnově trati zintenzivnily. https://liberec.rozhlas.cz/prvni-vlak-z-
liberce-do-zitavy-vyjel-pred-160-lety-slavilo-se-a-podepisovala-se-8099480  

 
https://liberec.rozhlas.cz/ 

 
 
 

 

 

 
 

https://liberec.rozhlas.cz/prvni-vlak-z-liberce-do-zitavy-vyjel-pred-160-lety-slavilo-se-a-podepisovala-se-8099480
https://liberec.rozhlas.cz/prvni-vlak-z-liberce-do-zitavy-vyjel-pred-160-lety-slavilo-se-a-podepisovala-se-8099480
https://liberec.rozhlas.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2019 
 
 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 

STAVĚNÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 23. listopadu 2019, od 13.30 hodin 

proběhne stavba a zdobení vánočního stromu a betlému.   

 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 30. listopadu 2019, od 17.30 hodin 

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  
Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   

 

 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2019,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

 

MIKULÁŠ 
Ve čtvrtek 5. prosince 2019,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 

 
 

MIKULÁŠKÁ BESÍDKA 
V pátek 6. prosince 2019, odpoledne a večer 

Můžete se těšit na Mikulášskou besídku pro děti v odpoledních hodinách a ve večerních hodinách 
zábavu pro rodiče, prarodiče a všechny kdo mají chuť se přijít pobavit. K tanci a poslechu a dětem 

k zábavě bude hrát DJ Mira. Pro děti je připraveno překvapení. 
 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2019 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 

betlémské světlo. 
 

 

ŠTĚPÁNSKÁ DISKOTÉKA 
Ve středu 25. prosince 2019 od 20 hodin  

Proběhne Štěpánská diskotéka, která se opět po letech vrací do Loužnice. 
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https://www.facebook.com/events/2555527767841142/
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Městské divadlo Železný Brod, nám. 3. května 1, Železný Brod 
12. 11. 2019 od 19:00 hodin 

Veselá komedie v hlavní roli se Sandrou Pogodovu a Nelou Boudovou. 
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Městské divadlo Železný Brod, nám. 3. května 1, Železný Brod 
26. 11. 2019 od 19:00 hodin 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 42/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



 

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 42/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

32 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 42/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

33 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 42/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

34 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 42/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

35 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 42/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

36 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 42/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

37 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 42/2019 

 

 
 

LISTOPAD 2019 
 
5. 11. (úterý), 9 hodin, Kino Junior  

DIVADLO DAM DAM: ZLATÁ RYBKA 
Loutková představení o zlaté rybce, hodném 

rybáři a rybářově chamtivé ženě je o 

nenasytnosti, 
ale i o tom, co je v životě vlastně důležité pro 

děti od 3 let 
 

8. 11. (pátek), 20 hodin 
A JEŠTĚ TROCHU SWINGU 

s velkým swingovým Orchestrem Rudy 

Janovského 
 

9. 11. (pátek) 20 hodin 
J.A.R.: 30 LET 

Turné ke kultatému výročí české skupiny s 

charizmatickými frontmany Danem Bártou, Oto 
Klempířem a Michalem Víktoříkem 

 
10. 11. (neděle), 16 hodin  

LOLLIPOPZ – VELKÁ SHOW  
Velká, barevná a zábavná hudební show, 

soutěže a spousta písniček 

Předprodej vstupenek: v síti Ticketportal 
Pořádá Kawaii Production. 
 
15. 11. (pátek), 20 hodin 

ADAM HOLZMAN & BRAND NEW WORLD 

(USA) 
Jediný český koncert klávesisty Milese Davise, 

Stevena Wilsona a dalších v rámci turné jeho 
jazzrockového projektu 

 

16. 11. (sobota) 16 hodin 
POSVÍCENÍ V MODRÉM 2019 

36. ročník nejstaršího severočeského 
bluegrassového festivalu 

Vystoupí Olga Jegorova & Roman Palmov 
(RUS), Modrotisk, Sunny Side, Milkeaters, 

Spare Parts a Swing Grass Revival. 

 
18. 11. (pondělí), 9 hodin 

NOVINKY V DANÍCH, ÚČTU A EET 2019 A 

2020 
Přednáší Ing. Ivana Pilařová, auditor a DP. 

Tel.: 602 111 535, www.danevimjaknane.cz 
Pořádá Commerce Base s.r.o. 
 
22. 11. (pátek), 20 hodin 

VLASTA REDL S KAPELOU 

představí poprvé i písně z připravovaného alba. 
 

24. 11. (neděle), 14 hodin 
ROSE MELODY ŠTĚPÁNA RŮŽIČKY 

Swingové taneční odpoledne 

 
28. 11. (čtvrtek), 19 hodin 

LADISLAV ZIBURA: PRÁZDNINY V 
EVROPĚ 

Stand-up mladého cestovatele a spisovatele  

 
29. 11. (pátek), 20 hodin 

MICHAL PROKOP & FRAMUS FIVE 
 

Připravujeme: 
6. 12. ROBERT KŘESŤAN & DRUHÁ TRÁVA 

11. 12. ROSE MELODY & AMEDEUS KVARTET  

14. 12. POLETÍME? 
15. 12. CELESTÝNKA 

18.–21. 12. VÁNOČNÍ SLAVNOSTI 
21. 12. KRUCIPÜSK 

26. 12. SUPERHERO KILLERS  

29. 12. A JEŠTĚ TROCHU SWINGU PŘED 
SILVESTREM 

 
Výstava: 

5. 11.–2. 1. 2020 / pracovní dny, 8–18 
hodin 

KDYBY TO TAK ERBEN VIDĚL… 

Básnická sbírka Kytice optikou šesti fotografů 
Vernisáž: úterý 5. 11., 17 hodin 
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http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/
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http://www.kinobrod.cz/  
 

LISTOPAD 2019 
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ČERNÁ KRONIKA 
 

JIZERKA – 26.10.2019 večer dvacet minut po jednadvacáté hodině se stala dopravní nehoda v osadě Jizerka. Řidička s 
vozidlem Škoda Roomster po silnici ve směru od Jizerky do Horního Polubného, kde v táhlé levotočivé zatáčce vlivem 
nepřiměřené rychlosti vyjela mimo komunikaci a narazila do betonové propusti. Následně se s vozem přetočila přes střechu 
zpět na kola. Při této havárii naštěstí nebyl nikdo zraněn. Ovšem u řidičky uvedeného vozidla policisté v dechu naměřili 
hodnotu alkoholu 2,31 promile. Veškeré okolnosti celé události i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Semilech. 

 
JABLONEC NAD NISOU – 31.10.2019 odpoledne se v Jablonci nad Nisou se 
staly dvě dopravní nehody, při kterých na přechodu pro chodce došlo ke střetu 
osobního vozidla s chodcem. K první nehodě došlo krátce před šestnáctou 
hodinou v ulici Palackého. Řidička s vozem VW UP! Jela po vedlejší ulici 
Vrchlického sady, kde dávala v prostoru křižovatky s hlavní ulicí Palackého 
přednost jedoucím vozidlům, přičemž nevěnovala dostatečnou pozornost 
chodcům přicházejícím k přechodu pro chodce. V okamžiku, kdy se řidička 
rozjela a chtěla odbočit vpravo na hlavní silnici, vstoupil náhle na přechod pro 
chodce z její pravé strany nezletilý chlapec, kterého vozem srazila. Chlapec po 
tomto střetu upadl na vozovku a zadní kolo vozidla mu přejelo nohu. Tento 

nezletilý chodec byl následně převezen na vyšetření do jablonecké nemocnice, 
po kterém byl propuštěn do domácího ošetřování. Charakter jeho zranění a 
doba léčení jsou předmětem probíhajícího šetření. Alkohol byl u řidičky 

vyloučen provedenou dechovou zkouškou, která měla negativní výsledek. 
 
Druhá dopravní nehoda se pak stala o hodinu později na přechodu pro chodce v ulici Ladova u křižovatky s ulicí Nová Osada. 
Řidič s vozidlem VW Bora jel ve směru od Liberce do centra města, kde v mírném klesání za pravotočivou zatáčkou přehlédl na 
vyznačeném přechodu pro chodce z levé strany přecházející dva chodce – ženu a muže ve věku 73 let. Následně do těchto 
chodců narazil. Chodkyně, která po střetu s vozem dopadla na vozovku a utrpěla zranění, které zcela jistě přesáhne dobu 
léčení sedmi dní, byla převezena z místa nehody do liberecké nemocnice. Muž po střetu s vozem upadl na vozovku, ale 
naštěstí žádné zranění neutrpěl. U řidiče i chodce policisté alkohol vyloučili na místě provedenými dechovými zkouškami, které 
měly negativní výsledky. U zraněné chodkyně si pak za tímto účelem vyžádali odběr krve v nemocnici. Vzhledem k charakteru 
zranění ženy policisté již ve věci zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu ublížení z nedbalosti. 
 

I/10 - Pět aut havarovalo v sobotu odpoledne na dálnici D10 
na Mladoboleslavsku. Celkem byli podle prvních informací 
zraněni čtyři lidé. Provoz na dálnici se zhruba na tři hodiny 

zastavil. Nehoda se stala u Bakova nad Jizerou po páté hodině 
odpoledne ve směru na Turnov. Podle hasičů šlo o dvě nehody, 
které jsou asi 100 metrů od sebe. V prvním případě se srazila u 
sjezdu na čerpací stanici tři auta. O kus dál došlo k nehodě 
dvou aut, kde se zranil jeden člověk. Kvůli této nehodě byla 
také dálnice uzavřena. Policie dopravu odkláněla na 46. 
kilometru na Kosmonosy, zpět na dálnici se mohli řidiči vracet 
na 53. kilometru u Bakova nad Jizerou. Před osmou večer byl 
provoz obnoven. Příčiny a okolnosti nehod vyšetřuje policie. 
 
KRÁTCE: 
28.10.2019 12:05 do 13:05; v ulici Horská v obci Tanvald okres 
Jablonec nad Nisou , délka 117m; nehoda; 2 havarovaná 
vozidla; probíhá vyšetřování nehody 

31.10.2019 17:30 do 18:30; na silnici 2883 u obce Jílové u Držkova okres Jablonec nad Nisou; havarované vozidlo; havárie OA 
2.11.2019 09:40 do 11:45; na silnici 14 u obce Lučany nad Nisou okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá vyšetřování 
nehody, nebezpečí; překážka na vozovce, průjezd se zvýšenou opatrností; 2 x OA, se zraněním osob, na místě zasahují složky 
IZS. 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 
4.11. 

Den: 11/15°C 
Noc: 7/3°C 

 PÁTEK 
8.11. 

 

Den: 6/10°C 
Noc: 6/2°C 

 

ÚTERÝ 
 5.11. 

 

Den: 9/13°C 

Noc: 7/3°C 

 SOBOTA 
9.11. 

Den: 6/10°C 
Noc: 4/0°C 

 

STŘEDA 
6.11. 

 

Den: 9/13°C 
Noc: 6/2°C 

  NEDĚLE 
10.11. 

Den: 6/10°C 
Noc: 6/2°C 

 

ČTVRTEK 

7.11. 

Den: 7/11°C 
Noc: 6/2°C 

 PONDĚLÍ 

11.11. 

 

Den: 6/10°C 
Noc: 7/3°C 

 

 

PRANOSTIKY 
4.11. 
Kůra z buku na Karla Boromejského uťatá, když suchá, 
malou, když mokrá, velkou zimu znamená. 
 
8.11. 
Na Bohumíra příroda k spánku se ubírá. 
 
9.11. 
Svatý Teodor – mrazy lezou z hor. 
Na svatého Teodora sedlák ještě pilně orá. 

 
Když ještě v listopadu hřmívá, úrodný rok nato bývá. 
Když krtek v listopadu ryje, budou na vánoce létat komáři. 
Stromy-li v listopadu kvetou, sahá zima až k létu. 
Padá-li listí v listopadu, jistě brzy přijde led, ale dlouho 
nepobude. 
Když dlouho listí nepadá, tuhá zima se přikrádá. 
Když se v listopadu hvězdy třpytí, mrazy se brzo uchytí. 

 

                                     OBLOHA  

Slunce     Měsíc 6.11. 2019 
Vychází: 6:43     Vychází: 13:02      
Zapadá: 16:18    Zapadá: 21:38 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

04.11.      12.11.     19.11. 
 

PRVNÍ SNÍH 
Zima se blíží a tak můžeme sněhovou pokrývku čekat kdykoliv. Kdy napadl sníh 

v minulosti?  

 V roce 2005 napadl sníh 15.11.,  
 v roce 2006 začal sníh padat 3.11., 
 v roce 2007 6.11, 
 v roce 2008 18.11.,  
 zato v roce 2009 již 15.10. 
 v roce 2010 to bylo 23. 11. 
 V roce 2011 napadl sníh 5.12. 
 V roce 2012 napadl sníh 26.10.  
 V roce 2013 napadl poprašek sněhu 6.11. 
 V roce 2014 po velmi teplém podzimu, přišla první sněhová nadílka 8.12. 
 V roce 2015 napadl první poprašek 21.11. 
 V roce 2016 napadl první poprašek 3.11. 
 V roce 2017 napadl první sníh s příjezdem svatého Martina v noci z 11. na 12. 

listopadu 
 V roce 2018 první sníh napadl 20. 11. 2018 

 

 
 
 
 
 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

  7. 11. 2019 Oslaví narozeniny Lucie Hrdličková 

  9. 11. 2019 Oslaví narozeniny Josef Bukvic 
10. 11. 2019 Oslaví narozeniny Josef Pešata 

10. 11. 2019 Oslaví narozeniny Miroslava Daňková 
 

VÝROČÍ 

4.11. 1619 – Fridrich Falcký byl korunován českým králem. 

5.11. 1882 – na pražském Žofíně poprvé zaznělo souborné provedení Mé 

vlasti. 

6.11. 1611 – Vymřel rod pánů z Rožmberka (Petrem Vokem v Třeboni) 

7.11. 1811 – Karel Jaromír Erben, český spisovatel, básník († 21. listopadu 

1870) 

8.11. 1620 – České stavovské vojsko bylo poraženo v bitvě na Bílé hoře v 

Praze. Vlády v českých zemích se po ní ujal Ferdinand II. Štýrský. 

9.11. 1938 – Nacisté během Křišťálové noci, protižidovského pogromu, 

podpálili v Německu synagogy. 

10.11. 1970 – Vypuštěn Lunochod 1. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

4.11. - Den světové komunity 

6.11. - Mezinárodní den prevence ničení životního prostředí v průběhu válek 

a ozbrojených konfliktů 

9.11. - Světový den jakosti, Mezinárodní den boje proti fašizmu a 

antisemitizmu 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

VYŽIVOVACÍ PODPORY 1914 
Rodinám, kterým byli povoláni otcové na vojnu (někdy i syn), byl vyplácen 
vyživovací příspěvek. 
Podpory byly vypláceny na berním úřadě, od listopadu 1915 pak v Loužnici ve 
škole. 
Příspěvek tak činil na osobu dospělou a dítě přes 8 let 85 h, na dítě do 8 let 42 
½ h. 

VÝZNAM JMEN V 
TOMTO TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

4. 11. 2019 – 10. 11. 2019 

 
4.11. - KAREL - Karel je celoevropsky 
rozšířené velice oblíbené mužské 
jméno, používané i hlavami států. 
Jméno Karel vzniklo z germánského 
slova karlaz, což znamená „svobodný 
muž“. 
 
5.11. - MIRIAM je ženské biblické 
jméno přepisované do latinky i v 
podobě Mirjam. Častější obdodou 
jména Miriam je jméno Marie. 
 
6.11. - LIBĚNA je české ženské 
křestní jméno slovanského původu, 
jehož význam je „libá, milá, přívětivá a 
příjemná“. Stejně jako němčině Liebe (v 
11. století lioba) – láska, související s 
latinským slovem libido – touha. 
 
7.11. - SASKIE je ženské křestní 
jméno nizozemského původu. Další 
variantou jména je Saskia. Je 
spojováno i s germánským etnickým 
jménem Sas. 
 
9.11. - BOHDAN je mužské křestní 
jméno slovanského původu. Jedná se o 
překlad řeckého jména Theodor, jeho 
význam je „darován bohem“. 
 
10.11. - EVŽEN, resp. Eugen je 
mužské jméno řeckého původu a 
znamená urozený. Vzniklo z řeckého 
slova eugénes. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
DÝNĚ  
Dýně obsahuje provitamín A, vitamín B1, B2, 
B3, E, kyselinu listovou (B9), omega-3-mastné 
kyseliny, z minerálních látek hořčík, draslík, 
vápník, měď, selen, železo, zinek a fosfor. Je 
dobře stravitelná, při pravidelné konzumaci 
upravuje činnost střev (dráždivý tračník, zácpa, 
průjem), váže na sebe toxiny a pomáhá je 
vylučovat z těla. 
 
Dýňová semínka obsahují nejvíce zinku ze 
všech rostlinných zdrojů, proto jsou velmi 
hodnotným doplňkem stravy a doporučují se 
při téměř všech onemocněních. Zinek je 
protizánětlivý, působí příznivě na kůži, vlasy a 
nehty, urychluje hojení ran i zlomenin. 

Semínka se doporučují při ekzému a dalších 
kožních problémech, jako prevence i podpůrná 
léčba infekčních onemocnění, pro podporu 
obranyschopnosti, v rekonvalescenci po 
úrazech a operacích. Byl prokázán přímý vliv 
na nezhoubné zvětšení prostaty, zlepšuje i 
mužskou plodnost a sexualitu. Čistí střeva od 
parazitů (hlísti, škrkavky, roupy), jsou 
vhodným doplňkem stravy při zánětu 
močových cest a problémů s ledvinami i při 
srdečněcévních (kardiovaskulárních) 

onemocněních. 
Preventivně chroupeme semínka upravená dle chuti (nasladko, naslano, pikantní, přírodní) alespoň 2x týdně, léčebně 
užíváme menší hrstičku denně. Účinná jsou čerstvá i pražená. 
Pomáhá pročišťovat organismus, takže se výborně hodí k detoxikaci. 
Z těla také odvádí přebytečnou vodu a tak dopomáhá i k štíhlejší linii. 100 gramů hokaido obsahuje pouze 36 Kcal. 
Upravuje stolici a celkově podporuje trávicí systém. 

Doporučuje se také při léčení kožních onemocnění, či hojení ran 
Jejím velkým plusem je i to, že je mimořádně vhodná pro těhotné ženy (nejen pro její obsah kyseliny listové), ale díky 
bohatému zdroji vitaminů, minerálů a živin přispívá ke správnému vývinu děťátka. Hokaido mohou spokojeně 
konzumovat i lidé na bezlepkové dietě. 
 
Účinky rostliny: 
semínka jsou významným zdrojem zinku 
dráždivý tračník 
zácpa 
průjem 
úprava činnosti střev 
protizánětlivý účinek 
kůže, vlasy, nehty - zlepšuje jejich stav 
hojení ran 
hojení zlomenin 
kožní nemoci 
infekční nemoci - podpůrná léčba 
posílení imunity, obranyschopnosti 
rekonvalescence po operaci a úrazu 
zvětšení prostaty, hypertrofie prostaty 
paraziti ve střevech - hlísti, škrkavky, roupi 
močové cesty - zánět močových cest 
ledviny - ledvinové nemoci a poruchy 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

DÝŇOVÁ POLÉVKA 
2 lžíce másla, 1 malá cibule, nakrájená nadrobno, 500 g očištěné dýně hokkaido, 
nakrájené na kostky (nemusí se loupat, jiné dýně ano), 600 ml vývaru (drůbežího, 
hovězího nebo zeleninového), 2 stroužky česneku, utřené, 100–150 ml smetany ke 
šlehání, sůl a čerstvě mletý pepr, nastrouhaný muškátový oříšek, kousek zázvoru, 2 
vrchovaté lžíce zakysané smetany, dýňový olej na pokapání, 4 lžíce dýňových semínek 

na posypání, krutonky z dýňového či jiného hodně tmavého chleba k podávání, 1 sušená chilli paprička (nemusí být). V 
rendlíku opečte na másle cibuli dosklovita. Přidejte dýni, opečte ji ze všech stran, zalijte vývarem, přiklopte a uvařte 
doměkka. Odstavte a rozmixujte dohladka. Přidejte česnek a smetanu na šlehání, prohřejte, podle chuti dosolte, 
opepřete, okořeňte muškátovým oříškem a promíchejte. Polévku podávejte s nočkem zakysané smetany, pokapanou 
dýňovým olejem, posypanou semínky a s opečenými chlebovými kostičkami. Milovníci ostrých chutí si mohou polévku 
posypat najemno rozemnutou chilli papričkou. 
 

KANČÍ SE ŠÍPKOVOU OMÁČKOU 
1 kg kančího masa v celku (kýta, plecko ...), 2 ks cibule, 250 ml červeného vína, cca 

100 ml smetany (nebo i méně), 3 lžíce šípkového pyré nebo šípkové zavařeniny, 1-2 
lžíce cukru (pokud použijeme šípkovou zavařeninu, tak dáme méně, asi 1 lžíci), 1-2 
lžíce octa, 1 lžíce švestkových povidel, kořenová zelenina (2 ks mrkve, 1/2 ks menšího 
celeru, 1 ks petržele), divoké koření (15 ksnkuliček černého pepře, 10 ks kuliček 
nového koření, 10 ks kuliček jalovce, 3 ks bobkové listy) - je dobré použít vajíčko na 

koření, pár snítek čerstvého tymiánu, máslová jíška, máslo, sádlo, sůl. Na másle se sádlem orestujeme nahrubo 
nastrouhanou kořenovou zeleninu, pak přidáme nakrájenou cibuli a restujeme dozlatova. Vsypeme cukr a necháme 
zkaramelizovat dohněda, aby měl základ tmavší barvu. Přilijeme ocet a necháme zcela odpařit, v této fázi vložíme 
osolené maso a na základu ho ze všech stran opečeme. Podlijeme vínem, z poloviny ho odpaříme a přilijeme cca 200 ml 
silného vývaru, vložíme všechno koření včetně tymiánu, přiklopíme a dusíme na mírném ohni doměkka, občas maso 
obrátíme. Když je maso měkké, vyjmeme ho (přikryjeme, aby nám neoschlo, a uchováme v teple) a doděláme omáčku. 
Zbavíme se koření a základ propasírujeme nebo rozmixujeme dohladka, vmícháme povidla a šípkové pyré nebo 
zavařeninu, případně přilijeme trochu vody nebo vývaru, smetanu a zahustíme jíškou, ještě půl hodiny necháme provářet 
na mírném plameni. Maso nakrájíme na plátky a podáváme s omáčkou. 
 

KARLOVARSKÝ KNEDLÍK 
560 g hrubé mouky, 200 g housky (z minulého dne), 20 g másla na ubrousky, 1/2 l mléka, 6 ks vajec, 

sůl, čerstvá hladkolistá petrželka. 
Tvrdší housky nakrájíme na kostky, pokropíme trochou mléka a necháme vsáknout, Vejce oddělíme na 
žloutky a bílky. Žloutky rozšleháme se zbylým mlékem, mírně osolíme, přidáme hrubou mouku, 
navlhčenou, nakrájenou housku, sníh vyšlehaný z bílků, nakrájenou petrželku a směs lehce 
promícháme. Ze vzniklého těsta vytvarujeme knedlíkové šišky obvyklého tvaru, zabalíme je do 
navlhčených, máslem potřených utěrek, zavážeme je nití a vložíme do vařící vody. Vaříme je na mírném 

plameni asi 20 minut. Po vyjmutí z vody je vybalíme a nakrájíme na plátky. 
 
DÝŇOVÉ KOLÁČKY 
Na 20 koláčků: 300 g polohrubé mouky, 200 g krystalového cukru, 150 g 
nastrouhané dýně, 125 g rostlinného tuku Hera máslová příchuť, 1 balíček 
vanilkového cukru, 1 lžička kypřícího prášku, 1 lžička mletého zázvoru, 1 
lžička skořice, 1/2 lžičky mletého kardamomu, 1 ks vejce, špetka soli, papír 
na pečení 
Předehřejme troubu na 200° C a vysteleme plechy pečícím papírem. Utřete 
rostlinný tuk Hera máslová příchuť s krystalovým a vanilkovým cukrem a s 
vejcem do hladké hmoty. Přidejte všechny sypké ingredience – mouku, 
kypřící prášek, sůl, skořici, mletý zázvor a kardamon, vše dobře smíchejte a 
nakonec přidejte nastrouhanou dýni. Pomocí lžičky ukládejte na plech 

kopečky, které poté vytvarujte do pravidelných koleček. Pečte 15-20 minut do zlatova. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

VENKU JE TMA, POZVĚTE DOMŮ SVĚTLO 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

HOUBY A MRÁZ. 

S prvními mrazíky, které zastihnou především podzimní hřiby hnědé, plstnaté, sametové, ale i jiné druhy hub 

přichází „hamletovské dilema“: 

Jíst, či nejíst? 

Oficiální stanovisko odborníků spíše varuje před konzumací přemrzlých hub. Najdou se ale i názory, že plodnice musí 
zmrznout několikrát, aby člověk po její konzumaci schytal „obrácenou peristaltiku, nebo zrychlený krok“. Zácpa to 
v tomto případě asi nebude… 

Uvedu několik poznámek, které ale prosím berte jenom jako zkušenost, nikoli odborný referát, potvrzený 
vědeckou prací. 

Jsou i houbaři, kteří houby po očištění a oddělení klobouků od třeňů vloží do mikrotenového sáčku a šup s tím do 
velkého mrazáku. Mají v něm dost místa a ceny ČEZu jim nevadí… Dělají to tak řadu let a nikdy neměli výše popsané 
potíže. To že plodnice hub po rozmrazení „zesračkovatí“ jim nevadí. K tomu nutno podotknout: 
Každý člověk je unikát a má jinak nastavený trávící systém. Někomu může být po zmrzlých houbách „šoufl“, jinému 
nevadí. Ony jsou ale i citlivější nátury, kterým může být „nedobře“ třeba po čerstvém hřibu kováři, koloději, václavkách, 
smržovitých houbách, nebo po bedle zahradní. Někomu alkohol po houbách nevadí, jinému ano. 

To si musí každý vyzkoušet, že by se kolem potulovala „zubatá“ asi nehrozí. No, a protože pouze blbec sáhne podruhé na 
rozpálená kamna, pokud je mu “blbě“, příště už to 
neudělá… 

Sám houby před zamražením pouze očistím, pokrájím 
na hrubší kousky, opláchnu od prachu a drobných 
nečistot, mírně osolím a vydusím. Má to své výhody. 
Houby po vydušení zmenší svůj původní objem na asi 
30%. Z hlediska místa v mrazáku je to pro mne 
zajímavé, protože hub mám za sezonu docela hodně. 
Další plus vidím v tom, že houby jsou již tepelně 
částečně zpracované a při konečné kuchyňské úpravě 
již nepotřebují tolik času – hlavně v rychlých 
polévkách, omáčkách a dalších laskominách. 

Samostatná zmínka patří zimním houbám, což jsou 
v Jizerkách především penízovky sametonohé, nebo i 
časně jarní penízovky smrkové. Tyto houbičky mají 
jinou stavbu svých buněk a voda se v nich nechová 
jako ve skleněné láhvi – neroztrhá je, jako např. u 
hřibů. Tady se asi není o čem bavit, protože trs 
krásných „sametonožek“ vyroste na pařezu při 
lednové oblevě, následně zmrzne na kost a při dalším 
oteplení nad asi  +6 až 8°C vesele rostou dál. A 
gulášek z „čerstvých“ začátkem února je 
gastronomická i duševní lahoda.   

Takže shrnuto: Dávám na radu odborníků, na mrazem přešlé houby jsem opatrný, přičemž dám i na vlastní zkušenost. 
Mrazem zasažené plodnice obvykle ztmavnou, což asi tolik nevadí, ale nesmí být „zblátovatělé“. Pak v nich hnilobné 
procesy již mohou probíhat – nevím, jak byly v lese dlouho. Zdravý rozum do hrsti, nebuď „hamoun“ a budeš fit!   

Tak hezký zbytek listopadu i prosinec a budeme se těšit na Ježíška, nikoli na Klause.  Mrazíka až o Vánocích v TV, snad 
ho nezakážou…  

2.11.2019  Petr Hampl. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
MYSLIVOST – POSLEDNÍ LEČ 

Jako malá holka, si v Loužnici pamatuji dva « myslivce ». Jedním z nich byl strejda Tonda (ing. Antonín Skrbek), pro mě 
postava jako z pohádky, velký strejda, který chodil v mysliveckém, s puškou přes rameno a hlavně v kapse karamelky, 
které uměl z kapes hubertusu nádherně vyčarovat. Pamatuji si, že pak už jako trošku větší nás Toník vzal na zadní kopec 
a ukázal nám život v lese a společenství mravenců, bylo to úžasné vyprávění a ani nám nevadilo, že jsme přišli pozdě na 
oběd a babička pro nás dlouho ohřívala kynuté knedlíky s borůvkama - to byl mazec a sekec . 
Dalším « myslivcem » našeho dětství byl pan Lubas, ten měl něco co nás jako děti naprosto očarovalo a to, že měl v 
kleci lišku, tam jsme trávili spoustu času a pozorovali jsme jí. 
 
Postava myslivce se objevovala v různý pohádkách, např. postava čerta bývá 
často zobrazována v mysliveckém stejnokroji. S myslivostí byl také spojen vznik 
různých hudebních děl, která tvoří nedílnou součást mysliveckých ceremonií. 
Myslivcům byla odedávna připisována čarovná moc. Jejich takřka neustálý pobyt 
v lesním šeru a tichu vzbuzoval v lidech představy o jejich kouzelné moci a 
spojení s tajemnými silami. Říkalo se, že prý myslivci v lese trhají čarovné byliny, 
že kule do zbraní lijí zvláštním způsobem a zvěř je prý poslouchá na slovo. 

Dokonce se proslýchalo, že mají myslivci spolky s ďáblem a možná proto si lidé 
představovali lidskou podobu vyslance pekel, tedy čerta jako myslivce. Pytláci se 
neodvažovali vystřelit na myslivce, protože věřili, že by se kulka od myslivce 
odrazila a zasáhla střelce. Když přišel někdo nový do mysliveckého učení, dal si 
mistr pozor na to, co jeho učeň zastřelil jako první. Trefil-li čtyřnohé zvíře, 
znamenalo to, že zůstane u myslivců dlouho. Zastřelil-li ale ptáka, tvrdilo se, že 
mysliveckou službu brzy opustí. Myslivcům a rybářům, kteří šli na lov, nepřál 
nikdo zdaru, protože se věřilo, že by se jim pak lov nevydařil. Pokud měl někdo 
za to, že je jeho ručnice začarovaná, měl potřít hlaveň zastřeleného zvířete. K myslivosti patří v první řadě mimořádná 
míra etiky. Ten, kdo rozhoduje o životě a smrti jiné bytosti, musí být k tomu morálně připraven a to zvláště dnes, kdy 
myslivec nechová zvěř proto, aby ji usmrcoval pro obživu, ale usmrcoval jen jedince churavé, slabé, do chovu nevhodné 
a nad kmenové stavy přespočetné proto, aby zachoval celek přírody. Musí tedy o životě zvěře a o přírodě vůbec vědět 
mnoho, aby své rozhodnutí obhájil před sebou samým i svými druhy. Rytířsky musí vidět ve zvěři nikoliv jen živý terč, ale 
partnera s právem na rovnost šancí. Z toho důvodu není možno pokládat myslivost za druh sportu. Myslivost má však 
hlubší smysl, je to široký pojem, zahrnující i složku hospodářskou, lov popřípadě střelba je pouze jednou z jejich stránek. 
Střelectví jako takové je ovšem druhem sportu. Při střeleckém sportu je cílový objekt lhostejný, střelba je účelem. V 
myslivosti hraje při střelbě na lovu cílový objekt rozhodující úlohu, pro myslivce je též předmětem ochrany, péče a 

uváženého výběru. Střelba je zde pouze prostředkem. 
 
I když to žádný zákon nezakazuje, v duchu myslivecké etiky myslivec například nevystřelí na panáčkujícího zajíce, nebo 
na bažanta, pokud neletí. Musí-li odstřelit slabou srnu se špatně vyvinutým srnčetem, střílí nejprve mládě, které by bez 
matky s jistotou uhynulo. A to je pouhý zlomek modelových situací, kde záleží na myslivecké etice. Právě tedy tato patří 
na první místo do souboru mysliveckých zvyků a tradic. A jest si jen přáti, aby myslivci naplnili skutky parolu, kterou 
myslivecký spisovatel František Vodička deklaroval v roce 1948 ve své knize “Zvěř a myslivost ve světle věků”: Kdo je 
dobrým myslivcem, je i dobrým člověkem. 
 

POSLEDNÍ LEČ –Završením veškeré snahy a odměnou je 
v neposlední řadě zážitek z poslední leče.  
Myslivecká zábava "POSLEDNÍ LEČ" bývala každoroční akcí 
konanou i v naší obci, nyní již několik let se koná 
v sousedním Bratříkově. Poslední leč je zopakováním všech 
úspěchů, zklamání, hodnocení lovů, předání zkušenosti 
mladším začínajícím myslivcům, ale také povídky opředené 
mysliveckou latinou u sklenky dobrého vína.  Příjemnou 
atmosféru navodí hudba, tanec a zvěřinová večeře. Pro 
veřejnost je jistě zajímavá zvěřinová tombola. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
 ZMĚNA VE SBORU UČITELSKÉM 
Od 1. srpna 1908 ustanoven při škole zdejší 
místo Františka Zemka učitel II. třídy František 
Škoda, který dosud působil v Boskově. 
František Škoda narodil se 28. května 1885 v 
Jílově u Železného Brodu. Vzdělával se na 
měšťanské škole v Železném Brodě do roku 
1900, potom vyšší reálce v Kostelci nad Orlicí, 
kdež v roce 1904 vykonal maturitu. Rok na to 
vykonal doplňující zkoušku dospělosti na ústavě 
učitelském v Jičíně a na témže ústavě v 
podzimním období 1908 zkoušku způsobnosti 
učitelské. 
Působil jako výpomocný učitel: 
Od 15. ledna 1906 do 15. července tohoto roku v 
Milomicích (okres Vyškov Morava). 
Od 1. října 1906 do 15. března 1907 v Zásadě, 

Od 15. března 1907 do 15. dubna tohoto roku v Čikvástkách, 
Od 15. dubna 1907 do 15. července tohoto roku v Semilech, 
Od 16. září 1907 do 15. července 1908 v Boskově,  
A od 1. srpna 1908 do konce školního roku v Loužnici. 
 

 MÍSTNÍ ŠKOLNÍ RADA 
Složení místní rady školní bylo jako v roce předešlém. 
Během minulého školního roku odbývala místní školní rada 3 
schůze, v nichž vyřízeny tyto místní školní záležitosti: 
Sestaven předběžný rozpočet na rok 1909. Na uhrazení vydání 
školních usneseno vybírání přirážku 100%. Pro školu v Loužnici 
povoleno na zřízení květinové zahrádky před školou 20 K. Dříve 
již povoleno k témuž úkolu 10 K, tedy celkem povoleno 30 K, 
schváleny účty za vazbu úředních knih a opravy při školách, 
usneseno zakoupiti do bytu správce školy v Loužnici nová kamna, 
povolen učiteli II. třídy Františku Škodovi byt ve školní budově, 
navrženo bylo terno pro obsazení učitelská místa I. třídy při 
dvoutřídní škole v Loužnici. 
Mimo obvyklé čištění školních místností usneseno vykonati při 
škole loužnické tyto opravy: 
Ve II. třídě opraví se lavice, v obou třídách mají se tabule natříti 
lakem bez lesku, v I. třídě trouba kouřová má se přeložiti do 

druhého komína, poněvadž kamna kouří, trouby u kamen se opraví, střecha na školní budově má se opraviti, střecha na 
záchodech má se dehtem natříti, do síně má býti pořízen nový škrabák, plot u zahrady má se opraviti, pro školu 
loužnickou má se zaříditi matrika, soupis pro školu v Loužnici má letos sestaviti správce školy v Loužnici za odměnu 6 K.     
 

Pokračování příště…. 
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PRO ZASMÁNÍ 
Horoskop na 
zítřejší den: 
Zítra vás budou 
všichni jenom 
chválit, budou 
vás na rukou 
nosit a zahrnovat 
květinami. Jóóó, 
pohřeb už je 
takovej... 
 
Chlap v lese 
brutálně znásilní 
holku. Když se 
zvedá a zapíná si 
poklopec, s 
radostí prohlásí: 

"Až se to narodí, 
říkej tomu třeba 
Franta." 

Ona na to: "Hmm, až se to projeví, říkej tomu třeba chřipka debile." 
 
Jdou dva staříci po silnici a najednou kolem nich projede na motorce 
bezhlavý muž. Jdou dál a opět kolem nich projede bezhlavý chlap na 
motorce. Když se to opakuje už po páté, ten jeden stařík říká tomu 
druhému: "Hele, Franto, nechceš si tu kosu dát na druhý rameno?" 
 
Pacient povídá doktorovi: "Až umřu, tak do úmrtní zprávy napište, že 
jsem umřel na AIDS". Doktor se tomu diví a povídá: "Vy nemáte AIDS, 
ale rakovinu". Pacient odpoví: "To nevadí, ale já k tomu mám 3 dobré 
důvody: Za prvé takovou nemoc u nás na vsi ještě nikdo nemá, za 
druhé soused umře strachy že to má taky, protože mi chodil za 
manželkou, a za třetí manželka si do smrti nezašuká." 
 

Který tým nejvíce září v Ukrajinské hokejové lize? Černobyl. 
 

 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Je-li nepořádek na stole odrazem nepořádku v mysli, co potom odráží prázdný stůl?“ 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2019 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 
 
 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
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REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.desko.cz/cs/kariera/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.desko.cz/cs/kariera/
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http://www.tommat.cz/ 
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FITNES CENTRUM V ŽELEZNÉM BRODĚ   
Můžete se těšit na Davida a Martu Huškovi,  

které znáte z Loužnice 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

http://fitnessbrod.cz/  
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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http://www.iqvytapeni.cz/
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